
1

miento

EXTRACTO  DE  LOS  ACUERDOS  ADOPTADOS  POR  LA JUNTA DE  GOBIERNO 
LOCAL, EN SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA  EL DÍA 22 DE  ENERO DE 2020.

ACUERDOS

APROBACIÓN ACTA SESIÓN ANTERIOR 

1.- Aprobación de las actas de las sesiones anteriores de fecha 15 de enero de 
2020 de carácter ordinaria y 21 de enero de carácter extraordinaria. 

ASUNTOS DE CONTRATACIÓN Y SERVICIOS COMUNITARIOS 

2.- Aprobación del Plan de Seguridad y Salud, Plan Gestión Residuos y Programa 
Trabajo para las obras de remodelación del Camino de Santiago entre el Arco y la 
Grajera  para  el  Proyecto  Constructivo.  Ampliación  del  Camino  de  Santiago, 
presentado por la empresa Calidad, Organización y Vivienda,SL

3.- Requerimiento a la empresa Servicios de Teleasistencia,SA, para que a partir de 
28 de enero de 2020, fecha de terminación del vigente contrato de Servicio de 
atención a Mujeres Víctimas de Malos Tratos y otras Urgencias Sociales, proceda a 
su prestación, con carácter temporal, y por tiempo suficiente para la formalización y 
puesta en marcha del  nuevo contrato.  Aprobación de un gasto que asciende a 
130.062,60 €.

4.-  Aprobación  de  la  devolución  de  fianza  constituida  por  la  empresa  Eulen 
Servicios Sociosanitarios,SA, por el contrato de los servicios auxiliares de cocina y 
lavandería de Escuela Infantil Municipal Chispita cuyo importe asciende a 3.347 €.

5.- Aprobación de la devolución de fianza definitiva constituida por la empresa A24 
Seguridad,SL,  del  servicio  de  mantenimiento  y  conservación  de  los  medios  de 
protección  contra  incendios  instalados  en  edificios  bajo  responsabilidad  del 
Ayuntamiento de Logroño, por un importe que asciende a 2.727,27 €.

6.- Aprobación de la modificación de la imputación presupuestaria del Acuerdo de 
adjudicación para la prestación del servicio de limpieza de la Casa Consistorial por 
un importe que asciende a 647.166,01 €.

7.- Aprobación de la modificación de la imputación presupuestaria del Acuerdo de 

Object 1Object 2Object 3Object 4Object 5Object 6



continuidad del servicio de limpieza de centros dependientes de la D.G. de Políticas 
Sociales,Comercio,Cultura y Turismo (Lotes I y II), cuyo desglose es el siguiente: 
Lote I – Sala Amós Salvador, 5.547,48 €, Cultural Rioja, 129,24 €; Lote II – Teatro 
Bretón, 15.326,66 €. 

8.-  Aprobación de la  declaración de desierta  de la  licitación convocada para la 
contratación del suministro de un vehículo eléctrico destinado a la Policía Local en 
régimen de arrendamiento, por falta de licitadores, incoando un nuevo expediente 
de contratación.

9.- Aprobación de la adjudicación del servicio de Central Receptora de Alarmas y 
mantenimiento  del  sistema  de  alarma  del  edificio  Smart  Logroño  sito  en  calle 
Bustamante  nº  3  de  Logroño  a  la  empresa  Grupo  Siteg,SL.,  por  el  precio  de 
1.495,03 €.

10.-  Aprobación  de  la  adjudicación  del  contrato  de  difusión  publicitaria  de 
actividades  de  la  Dirección  General  de  Políticas  Sociales,  Comercio,  Cultura  y 
Turismo a través de la Guía “ GO “ de La Rioja, por un periodo de un año, por el 
precio de 10.502,80 €.

ASUNTOS DE DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE 

11.-  Aprobación inicial  de la modificación puntual del Plan General Municipal en 
PERI nº 12 y entorno, y delimitación de la U.E. M9.8 "Paula Montalt", sometiendo el 
expediente a exposición pública.

12.-  Aprobación de la  iniciación de la  revisión de oficio  del  acto nulo  de pleno 
derecho  por  el  otorgamiento  de  licencias  de  obras  en  camino  denominado  “El 
Egido”, sito en poligono 39 parcela 86.

ASUNTOS DE MEDIO AMBIENTE 

13.- Aprobación de un gasto de 62.000 €, para hacer frente al canon anual por el 
tratamiento de lixiviados procedentes del antiguo vertedero de residuos de Logroño 
en la E.D.A.R sita en Logroño. 

ASUNTOS  DE  TRANSPORTE  URBANO,  TRÁFICO,  ESPACIOS  URBANOS  E 
INFRAESTRUCTURAS 

14.-  Aprobación de la modificación del servicio de transporte urbano de Logroño 
con motivo de las Fiestas de los Quintos de Varea los días 1 y 2 de febrero de 
2020. 

ASUNTOS DE PATRIMONIO 

15.-  Aprobación  de  la  desestimación  de  la  reclamación  de  responsabilidad 
patrimonial por caída de motocicleta en la calle Carmen Medrano el 11 de marzo de 
2019,  debido  a  la  inexistencia  de  la  obligada  relación  de  causalidad  entre  el 
funcionamiento  de  los  servicios  públicos  municipales  y  el  daño  producido, 
correspondiendo  atender  la  reclamación  a  la  empresa  UTE  Logroño  Limpio, 
empresa adjudicataria del servicio de limpieza.



16.- Aprobación de la devolución de la fianza definitiva constituida por la mercantil 
Palfri Inversiones,SL, en la enajenación de inmueble en polígono Las Cañas por un 
importe de 33.418,81 €.

17.- Aprobación de la interposición del recurso de reposición contra el acuerdo del 
Centro de Gestión Catastral sobre la baja en la titularidad catastral de la parcela 2 
del polígono 41 del Catastro de Rústica de Logroño, así como la reposición de la 
titularidad catastral de la citada parcela.

18.- Aprobación de la desestimación de las alegaciones presentadas a la resolución 
del Convenio entre Ayuntamiento de Logroño y la Junta de Compensación del Plan 
Parcial Fardachón.

19.-  Aprobación  de  la  autorización  del  cambio  de  titularidad  por  sucesión 
testamentaria de la plaza de aparcamiento nº 195 del estacionamiento subterráneo 
de  Albia de Castro.

20.- Aprobación de la autorización para la transmisión de la plaza de aparcamiento 
nº 68 en sótano uno, del estacionamiento subterráneo de la plaza Acesur, por un 
precio  máximo  de  transmisión  que  asciende  a  25.000  €,  no  ejercitando  el 
Ayuntamiento de Logroño el Derecho de Tanteo pactado a su favor. 

ASUNTOS DE ORGANIZACIÓN Y RECURSOS HUMANOS 

21.-   Aprobación  del  abono  de  gratificaciones  por  guardias  localizadas  en  el 
Servicio  de  Extinción  de  Incendios  y  Salvamentos  correspondiente  al  mes  de 
Diciembre de 2019. por un importe de 26.309,30 €.

22.-  Aprobación  de  la  gratificación  por  servicios  extraordinarios  al  personal 
Subalterno correspondiente al mes de Octubre de 2019, por importe de 905,31 €. 

23.- Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios al personal adscrito 
a  Policía  Local  correspondiente  al  mes  de  Octubre  2019  ,  por  importe  de 
100.482,21 €. 

24.- Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios al personal adscrito 
a  Estadística  correspondiente  al  mes  de  Noviembre  de  2019,  por  importe  de 
3.685,60 €.
 
25.- Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios al personal adscrito 
a Alcaldía correspondiente al mes de Noviembre de 2019 , por importe de 227,04 €.

26.- Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios a personal adscrito 
a  Participación Ciudadana correspondiente al  mes de Septiembre de 2019,  por 
importe de 1.986,60 €.

27.- Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios al personal adscrito 
a Publicaciones correspondiente a los meses de Octubre y noviembre de 2019, por 
importe de 1.475,22 €.

28.- Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios al personal adscrito 
al Teatro Bretón durante el año 2019 por importe de 9.398,86 €.



29.- Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios al personal adscrito 
al Parque de Servicios correspondiente al mes de Noviembre de 2019, por importe 
de 5.215,62 €. 

30.- Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios al personal adscrito 
a  diversos  departamentos  con  motivo  de  las  Elecciones  Generales  de  10  de 
noviembre de 2019, por importe de 17.813,88 €.

31.- Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios al personal adscrito 
a  diversos  departamentos  con  motivo  de  las  Elecciones  Generales  de  10  de 
noviembre de 2019, por importe de 10.714 €.

32.- Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios al personal adscrito 
a Alcaldía durante el mes de Septiembre de 2019, por importe de 425,41 €.
 
33.- Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios al personal adscrito 
a Cultural  Rioja  Sala Amos Salvador correspondiente a los meses de agosto y 
septiembre de 2019, por importe de 1.081,92 €.

34.- Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios al personal adscrito 
a Alcaldía durante el mes de Octubre de 2019, por importe de 227,04 €.

35.- Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios al personal adscrito 
al Parque Servicios durante el mes de Octubre de 2019 por importe de 2.752,80 €.

36.- Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios al personal adscrito 
a mantenimiento durante el mes de Octubre de 2019 por importe de 248,68 €.

37.- Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios al personal adscrito 
a Mercados durante el mes de Octubre de 2019 por importe de 997,2 €.

38.- Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios al personal adscrito 
a la ETAP durante el mes de Octubre de 2019, por importe de 801,36 €.

39.-  Aprobación de la modificación del dispositivo primero del Acuerdo de Junta de 
Gobierno Local de fecha 30 de diciembre de 2019 en la cuantía del Complemento 
Específico dentro de la Relación de Puestos de Trabajo del Servicio de Extinción de 
Incendios y Salvamentos. 

ASUNTOS DE TURISMO Y COMERCIO 

40.-  Aprobación  de  la  autorización  para  la  participación  del  Ayuntamiento  de 
Logroño en la Feria Hanse Golf 2020 entre los días 14 al 16 de febrero de 2020, así 
como la aprobación de un gasto de 2.595 € en concepto de cuota de participación. 

41.-   Aprobación  de  la  autorización  para  la  participación  del  Ayuntamiento  de 
Logroño en la Feria Rhein Golf 2020 (durante los días 28 de febrero a 1 de marzo 
de 2020, así como la aprobación de un gasto de 2.137 €.



ASUNTOS DE URGENCIA

42.-  Aprobación de requerimiento a la empresa Formación Orientación Trabajo  
XXI,  SLL,  empresa  adjudicataria  del  contrato  de  prestación  del  servicios  de  
orientación  y  promoción  socio  laboral  para  personas  desempleadas,  para  que,
como medida cautelar y a partir del día 26 de enero de 2020, fecha de expiración 
del contrato, siga prestando el servicio, temporalmente, durante un plazo máximo  
de tres meses, hasta el inicio de la ejecución del nuevo contrato a pendiente de 
adjudicación. Para esta finalidad se aprueba un gasto de 41.373,75 €.


